§. 117.

*De pretio
pro remissione
census
solvendo.*

Si jus censiticum pro certo pretio remittitur; censualis idem pretium solvere tenetur, quod solveret emtor census. Etenim quoad dominum census perinde est, siue jus suum vendat, siue remittat pro certo pretio. Quamobrem cum æquum sit, ut pro eo pretio vendatur, quod solvendum foret emtori, si hunc censum in re aliena sibi constituendum emere vellet; si jus censiticum pro certo pretio remittitur, censualis utique solvere tenetur pretium idem, quod solveret emtor census.

Jus censiticum aliquid æstimabile est (§. 114.), ac ideo e-
mi potest constituendum, vendi quoque eodem pretio potest
constitutum. Et quia repugnat censualem emere jus censiti-
cum (not. §. 116.), quoad dominum census vero, qui gratis
jure suo carere non vult, perinde est, sive pretium accipiat pro
jure in alterum translato, sive pro eodem censuali remisso,
idem omnino pretium solvendum, quando jus censiticum re-
mittitur, quo æstimatur, quando in re aliena constituendum.
Ita nimirum observatur in contractu, quo de remissione juris
censitici convenitur, æqualitas, ut dominus census tantum re-
cipiat, quantum lucratur censualis. Contractus vero, quo de
remissione convenitur, est contractus do ut facias, seu facio ut
des (§. 160. 163. part. 5. Jur. nat.). Nec obstat, contractum
do ut facias spectari posse tanquam emtionem venditionem (§.
176. part. 5. Jur. nat.): etenim in eo factum merx est, quæ
emittitur, adeoque in præsentis casu, remissio juris. Quamvis
vero absolum sit censualem emere jus censiticum, seu jus exi-
gendi censum e re sua; non tamen absurdum est, eundem
emere remissionem juris. Atque in eo differt cessio juris cen-
sitici a remissione: quando enim contractus, quo de illa con-
venitur, & qui est contractus do ut des (§. 145. part. 5. Jur.
nat.), spectari debet tanquam emtio venditio, merx est jus
censiticum, quæ emittitur, non factum, seu cessio juris. Vide-
mus adeo, quam apte omnia inter se cohæreant, si termino-
rum significatum fixum tuemur, ita ut una sit concordia.

§. 118.

*Si dominus census bonum censiticum acquirit; jus censiti-
cum extinguitur.* Etenim si dominus census bonum censiti-
cum acquirit, tum fit pleno jure ejus dominus, quemadmo-
dum fuerat censualis (§. 111.), hujus nimirum jure in ipsum
translato. Quoniam itaque omnem ex re jam percipit uti-
litatem (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.), jus censiticum ve-
ro consistit in jure annuum quendam redditum ex re percipi-
endi (§. 108.); evidens omnino est jus censiticum cum ple-